湘环院字〔2021〕68 号

关于印发《湖南环境生物职业技术学院新型冠状
病毒感染的肺炎疫情防控应急预案

（第一次修订）》的通知

各处室（部、办、所）、二级学院：

现将《湖南环境生物职业技术学院新型冠状病毒感染的肺炎

疫情防控应急预案（第一次修订）》印发给你们，请遵照执行。

湖南环境生物职业技术学院

                          2021 年 8 月 10 日

- 2 -

湖南环境生物职业技术学院新型冠状病毒感染
的肺炎疫情防控应急预案（第一次修订）

根据《中华人民共和国传染病防治法》《突发公共卫生事件

应急条例》《学校卫生工作条例》等有关法律和法规，为有效预防

控制新型冠状病毒感染肺炎疫情的暴发和蔓延，确保我校师生在发

生新型冠状病毒感染的肺炎疫情时，能及时、迅速、高效、有序地

处理，切实保障师生员工身体健康和校园安全稳定。结合我校实际，

特制定本预案。

一、成立学院疫情防控应急工作领导小组

组  长：苏 立  庾庐山

副组长：屈中正

成  员：李友华  周凌云  雷小生  雷巍娥  刘振湘

        梁忠厚  凌宏伟  朱剑昌

下设新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控办公室（以下简称防

控办） 。

主  任：骆小军

副主任：石  英  顾裕文

成  员：周华端  林仲桂  李安民  邱向英  曾琦斐

  盛  利  蔡小文  吴应江  伍志斌

  各二级学院院长、书记

二、工作职责

- 3 -

㈠领导小组工作职责

全面领导学院新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作。负责

指 挥、协调和组织技术力量进行预防控制、临床救治、宣传教育

和心 理疏导，指导全院防范新型冠状病毒感染的肺炎疫情的发生

和传 播。要求各部门领导干部尤其是一把手要强化责任担当，克

服麻痹 思想，靠前指挥、以上率下，严格落实值班值守制度，严

格遵守工 作纪律，认真落实防控工作各项任务。对存在落实工作

不力、推诿 扯皮、敷衍塞责的部门和个人，学校将依规依纪严肃

问责。

㈡防控办工作职责

及时传达上级有关指示要求，负责监督、落实新型冠状病毒

感 染的肺炎疫情防控各项具体工作，承办领导小组交办的任务，

严格 按要求向省教育厅、省林业局、上级疾控部门报告新型冠状

病毒感染的肺炎疫情。及时督察各院部新型冠状病毒感染的肺炎疫

情防控工作；在发生新型冠状病毒感染的肺炎疫情时，协调和组织

各方面力量进行预防控制和心理疏导；指导各单位开展消毒、个人

防护、督促检查以及预防控制等工作。落实政府疾控部门的指导，

对近期到过中高风险地区并已返校的教职员工，实行 14 天居家隔

离观察。要求各部门要引导教职员工全员接种新冠疫苗，减少非必

要的外出，不参与聚集性活动，按照指引做好个人日常防护。

三、任务分工

㈠党政办公室、纪委监察室

- 4 -

1.负责执行各级领导单位会议精神和院长办公会记要的落实；

2.负责监督各部门防疫工作实施情况，杜绝怠政、懒政、不作

为等形式主义和官僚主义。

㈡总务处

1.负责落实和执行上级及疾控部门有关疫情防疫的指示精神，

负责疫情监控及疫情上报，负责全院疫情防控的协调工作，一旦疫

情发生，及时对各点、区进行隔离消毒，配合省市区疾控部门采取

强有力措施进行预防控制；

2.医务科做好院内预防控制工作，指导各部门做好所属人员、

学生的晨午检工作；

3.负责指导各部门做好防疫宣传等工作；

4.组织、协调卫生技术力量，防止和控制疫情的发生和蔓延。

㈢学生工作处、各二级学院

1.通知所有假期返校学生在假期结束之前不得提前返校，负责

对各二级学院学生身体健康状况的调查摸底；

2.负责对疫情发生地学生流动情况的管理与控制；

3.做好疫情发生地学生的心理辅导与稳定工作；

4.配合医务人员组织开展预防知识宣传教育工作，引导学生做

好自身防护，身体不适及时送诊就医；

5.全面加强宿舍管理，闲杂人员一律不得进入学生宿舍。

㈣宣传统战部、信息管理办公室

1.配合总务处开展多种形式的防控疫情知识宣传；

- 5 -

2.组织宣传报道，收集新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控的相

关资料，并及时进行宣传报道，大力宣传医护人员、工作人员的感

人事迹；

3.加强舆情监管，防止造成不必要的恐慌。

㈤保卫处

1.疫情期间，落实对校园各点、区的管控工作；

2.加强对重点部位的岗哨警戒，对进出校园的车辆和人员的控

制；

3.根据需要启动学生应急预备队，做好各项应急准备工作。

㈥教务处

做好新学期如因疫情变化调整（延迟）开学预案，做好线上

教育工作方案。

四、对发生疫情的应急处理

㈠防控办要立即报告学院新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控

领导小组。领导小组按程序上报省教育厅、省林业局、衡阳市疾控

部门。确保疫情报告的严肃、准确、及时。

㈡在学院防控工作领导小组领导下，立即通知衡阳市疾控中

心 来我院现场指导和开展防治工作。由各部门配合医务科将疑似

患者 及时送衡阳市定点医院就诊治疗。

㈢落实好消毒、隔离和医务人员防护工作。

五、保障措施

㈠人员保障。医务科全体工作人员和医药技术学院、医学院

- 6 -

相关专业技术人员要随时待命，参加对全院的疫情预防控制工作。

其他二级院部也要指定相应工作人员参加对疾病的预防控制工作。

㈡技术保障。医务科负责对专业技术人员的调度，完善疫情

的 监测、防控手段，必要时请湖南省、衡阳市专家进行指导。

㈢物资保障。总务处负责对疾病处置所需的应急药品及所需

的 消、杀、灭药品和器材的申报，由学院财务处迅速提供资金由

国资 处负责购买。

湖南环境生物职业技术学院党政办公室         2021 年 8 月 18 日印发